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Abstrakt

Tato bakalářská práce se pokouší nastínit portrét pražského divadla Studio

Hrdinů v jeho prvních pěti sezónách fungování mezi lety 2012 a 2017. Práce

nejprve objasní vznik samotného divadla a chronologicky zreflektuje vývoj

a události sledovaných divadelních sezón. Poté se podrobněji zaměří

na jednotlivé významné a výrazné složky samotného divadla, které samostatně

charakterizuje a postupně tak dovytvoří základní portrét Studia Hrdinů.

Abstract

This bachelor thesis tries to be a portrait of a Prague based theater called Studio

Hrdinu, mapping the first five seasons of its existence (between years 2012 –

2017). The thesis concentrates on the founding of the theater and reflects its

development and events of the past seasons chronologically. Later it focuses in

greater detail on individual important and remarkable components of the theater

that characterize and gradually co-create the basic portrait of Studio Hrdinu.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se pokusím vytvořit portrét divadla Studio Hrdinů během

prvních pěti sezón jeho fungování. Vybrala jsem si toto téma především proto, že

jsem při svých povinných stážích během studia na Katedře teorie a kritiky

na DAMU, kdy jsem byla asistentkou režie při vzniku inscenací Pan Theodor

Mundstock a Pár vzkazů veškerenstvu, nahlédla do praktického provozu této

scény a získala větší zájem i o její umělecké směřování.

Pokusím se tedy popsat jednotlivé složky tohoto divadla, které ho činí tím, čím

je. Mým cílem není primárně hodnotit, ale popsat a vytvořit portrét nově

vzniklého divadla. Pracuji s repertoárem pěti sezón, nezabývám se šestou

sezónou, protože ta během odevzdání mé bakalářské práce ještě nebude

skončena, schází premiéra poslední inscenace a tím i úplný obraz této sezóny.

Ve své práci vycházím z vlastních diváckých zážitků ve Studiu Hrdinů i na

Festivalu Norma a z video záznamů jednotlivých inscenací. Dále z mediálního

ohlasu, recenzí, glos a rozhovorů reflektujících tvorbu Studia Hrdinů. Sama jsem

pak vedla rozhovor s Janem Horákem (umělecký šéf Studia Hrdinů) a Markem

Gregorem (koordinátor restrukturalizace Veletržního paláce v letech 2011 až

2013). Čerpala jsem i z výročních zpráv Studia Hrdinů a ze své osobní zkušenosti

během stáží v tomto divadle.

9

2 Vznik Studia Hrdinů

Když v roce 2011 odešel Jan Horák z MeetFactory, kde od roku 2008 působil jako

umělecký šéf a dramaturg, začal hledat prostor pro své další působení. Přibližně

ve stejný čas se rozhodovalo o tom, kdo převezme Divadlo Komedie, ve kterém

ještě dohrávalo Pražské komorní divadlo (dále PKD), s ohlášeným koncem k roku

2012. Na nepřímé oslovení režiséra Dušana Davida Pařízka, šéfa PKD, Horák

vypracoval dramaturgickou koncepci a přihlásil se do výběrového řízení.

Na projektu nového Divadla Komedie s ním spolupracovala Michaela Korcová,

která se měla stát ředitelkou divadla a dramaturgyně Viktorie Knotková. Horák

měl být v nové Komedii dramaturgem a uměleckým šéfem. Počítali s kontinuální

spoluprací režiséra a scénografa Michala Pěchoučka, režiséra Jana Kačeny,

režisérky a dramatičky Kathariny Schmitt, režisérky, scénografky a kostýmní

výtvarnice Kamily Polívkové a slovenského režiséra Rastislava Baleka. Zároveň

do jejich projektu mělo být zapojeno i několik zahraničních režisérů například

z Maďarska, Řecka či Německa. S projektem, který chtěl na PKD navazovat nejen

spoluprací s lidmi z okruhu PKD, ale především ve vytváření dramaturgicky

objevných činoherních inscenací, nakonec neuspěli a Divadlo Komedie připadlo

souboru Divadlo Company.cz.

Po neúspěchu z projektu odešla Viktorie Knotková, ale Jan Horák se rozhodl najít

jiný prostor, ve kterém by divadlo mohlo vzniknout. Takové místo objevil

v bývalém a již přes dvacet let nevyužívaném Kině Orlík v Praze 6, patřícím

Českému vysokému učení technickému v Praze. Vzniklo tak občanské sdružení

Orlík, které připravovalo dramaturgickou koncepci pro budoucí Divadlo Orlík.

Nakonec se ale ani tento prostor nepodařilo získat a to kvůli technickým

problémům bývalého kina a neústupnosti na straně ČVUT.

Prostor, který se skutečně podařil získat, byl v Kostelní ulici v Praze 7. Vzniklo

tak Studio Kostelní, které mělo ale cca 100m2, jež byly nedostačující. Vměstnalo

se tam pouze technické vybavení. Pátrání po vhodném prostoru tedy pokračovalo

dál.

V roce 2011 v Národní galerii v Praze (dále NG) nahradil Milana Knížáka ve funkci

ředitele Vladimír Rösel, který s sebou přivedl i redaktora týdeníku Reflex Marka
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Gregora. Ten dostal na starost vedlejší doprovodný program Veletržního paláce,

jeho oživení, zlidštění a vhodnější využití prostor.1 To zahrnovalo i suterénní

prostory, které po vyhoření Veletržního paláce v roce 1974 prošly rekonstrukcí

a měly sloužit jako kino.2 V tomto prostoru se uskutečnilo několik koncertů,

televize Prima tam měla jistou dobu své studio, ale prostor více chátral, než se

využíval. Gregor se nakonec rozhodl, že by se toto místo dalo využít jako divadlo

a v roce 2012 začal uvažovat, koho tam přizvat. Nejprve oslovil Divadlo Letí,

které nakonec ale vyhodnotil jako nevhodného kandidáta. Na doporučení Jindry

Zemanové, jež s Horákem spolupracovala v divadle MeetFactory a na následnou

přímluvu Dušana D. Pařízka, oslovil Gregor Horáka a nabídl mu ve Veletržním

paláci prostor pro vznik divadla. Studio Hrdinů, které nese název podle ulice

Dukelských hrdinů, v níž se Veletržní palác nachází, tak bylo na světě.

Je důležité si uvědomit, že se častokrát výše zmíněné události různě časově

překrývaly a proplétaly. Nakonec ale vzniklo Studio Hrdinů sídlící ve Veletržním

paláci, které zahájilo svou první sezónu 7. října 2012 premiérou inscenace Církev

v režii Jana Horáka a Michala Pěchoučka. Stalo se tak mimo jiné za podpory

festivalu …příští vlna/next wave…

1 SKŘIVÁNEK, Jan. Veletržák má oživit Marek Gregor. Artalk.cz [online]. 15. 9. 2011 [cit. 2018-03-

28]. Dostupné z: http://artalk.cz/2011/09/15/veletrzak-ma-ozivit-marek-gregor/

2 Ve Veletržním paláci již dříve bylo Kino Veletrhy, ale ne tam, kde nyní sídlí Studio Hrdinů, nýbrž

pod Malou dvoranou.
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3 Pět sezón

3.1 První sezóna 2012/2013

Divadlo zahájilo sezónu inscenací Církev a záhy poté rozšířilo svůj repertoár

obnovenými premiérami inscenací, které vznikly buď za Horákova působení

v MeetFactory (Země beze slov, England) nebo ještě za Pařízkovy éry v Divadle

Komedie (Sam, Humanisti). Studio Hrdinů tak mohlo ihned od počátku každý

měsíc pravidelně uvádět reprízy inscenací a přitáhlo diváky, kteří dříve chodili

právě do MeetFactory či Komedie. Divadlo mělo tedy ihned repertoár, diváky

a podporu kritiků, kteří dle nadšených reakcí na Církev nově vzniklému divadlu

byli příznivě nakloněni a po zániku PKD si od Studia Hrdinů slibovali, že vyplní

vzniklé prázdné místo na české divadelní scéně.

Po Novém roce přibyly do repertoáru divadla další dvě inscenace. V únoru to byl

Den opričníka, který režírovala Kamila Polívková a do hlavní role obsadila Karla

Dobrého (hlavní roli dostal i v předešlé Církvi). Opět se z kritické obce zvedl

enormní zájem o tuto inscenaci (do značné míry právě zásluhou hereckého

výkonu Karla Dobrého) a tím pádem i o Studio Hrdinů jako takové. Dokazují

to i nominace a ocenění, které tyto dvě inscenace získaly v divadelních

anketách.3 Byl to začátek k tomu, aby Studio Hrdinů bylo nominováno na Divadlo

roku v Cenách Alfréda Radoka 2013, které se neudílely za sezónu (jako ceny

Divadelních novin), ale za kalendářní rok.


[…]


Hrdinů. O podobné zreflektování dosavadního působení Studia Hrdinů na české

divadelní scéně měl na jaře 2017 zájem i festival Divadelní svět Brno.

Během pěti sezón prošlo Studio Hrdinů vývojem, ve kterém vytvářelo svou

divadelní tvář a ujasňovalo si své umělecké směřování. To provázelo více

projektů na poli performancí i experimentování s umístěním výstav k jednotlivým

inscenacím v prostoru divadla. Jak se ale provoz divadla ustálil ve větší
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profesionalitě, od těchto zdánlivých drobností se začalo upouštět, přestaly

se hledat nové možnosti. Studio Hrdinů bylo třikrát po sobě nominováno

jako Divadlo roku v anketě Ceny Alfréda Radoka (později Ceny divadelní kritiky),

což s sebou nese jistou zodpovědnost a možná to v případě Studia Hrdinů místo

vývoje kupředu přineslo i jakési zkonzervativnění. Tím myslím především to,

že Studio Hrdinů se dotvořilo jako divadlo, které samo sebe dokáže přesně

definovat a ví, kam směřuje, ale trochu se už bojí hledat nové cesty. Tomuto

zkonzervativnění dopomohl (jak negativně, tak pozitivně) i vznik Festivalu

Norma, který se naopak stále ještě snaží sám sebe dodefinovávat a je zde

prostor pro nespoutanou tvorbu. Ve Studiu Hrdinů tak Jan Horák už spíše sází

na jistotu a záruku kvality, zatímco Festival Norma je platformou pro experiment.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila popsat vývoj Studia Hrdinů v jeho

počátečních pěti sezónách a je otázkou, jakým směrem se bude toto divadlo

ubírat v dalších letech.
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7 Příloha 1

Soupis repertoáru Studia Hrdinů v prvních pěti sezónách

2012/13

Církev

autor: Louis-Ferdinand Céline a Jan Horák

režie: Jan Horák a Michal Pěchouček

premiéra: 7. října 2012

Země beze slov

autor: Dea Loher

režie: Kai Ohrem

obnovená premiéra: 21. října 2012

SAM

autor: Katharina Schmitt

režie: Kamila Polívková

obnovená premiéra: 22. října 2012

Humanisti

autor: Ernest Jandl

režie: Jan Nebeský

obnovená premiéra: 5. listopadu 2012

England

autor: Tim Crouch

režie: Katharina Schmitt

obnovená premiéra: 19. prosince 2012

Den opričníka

autor: Vladimir Sorokin

režie: Kamila Polívková

premiéra: 7. února 2013
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Černá zrcadla

autor: Arno Schmidt

režie: Katharina Schmitt

premiéra: 3. dubna 2013

2013/14

Mileniny recepty

autor: Simona Petrů a Kamila Polívková

režie: Kamila Polívková

premiéra: 9. září 2013

Citový komediant

autor: Jan Horák a Michal Pěchouček

režie: Jan Horák a Michal Pěchouček

premiéra: 2. října 2013

Pomocník Walser

autor: Gert Hofmann a Lucie Trmíková

režie: Jan Nebeský

premiéra: 12. listopadu 2013

DNArt

autor: Miloš Orson Štědroň

režie: Veronika Riedlbauchová

premiéra: 20. ledna 2014

Krev Wälsungů

autor: Thomas Mann a Katharina Schmitt

režie: Katharina Schmitt

premiéra: 8. dubna 2014

Sněhurka

autor: Robert Walser a Elfriede Jelinek
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režie: Kai Ohrem

premiéra: 13. června 2014

2014/15

Říše zvířat

autor: Roland Schimmelpfennig

režie: Kamila Polívková

premiéra: 31. srpna 2014

Pustina

autor: Pavel Zajíček

režie a adaptace: Miroslav Bambušek

premiéra: 6. října 2014

Mlčky křičet

autor: Lucie Trmíková

režie: Jan Nebeský

premiéra: 15. prosince 2014

Marbot

autor: Wolfgang Hildesheimer

režie a scénář: Jan Horák a Michal Pěchouček

premiéra: 6. března 2015

O slavnosti a hostech

autor: Ester Krumbachová a Jan Němec

režie: Katharina Schmitt

premiéra: 1. května 2015

2015/16

Zápisky Malta Lauridse Brigga / I. část

autor: Rainer Maria Rilke
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režie a adaptace: Adam Svozil a Kristýna Kosová

premiéra: 20. září 2015

Kauza Schwejk

autor: Jaroslav Hašek a Dušan David Pařízek

režie: Dušan David Pařízek

česká premiéra: 26. listopadu 2015

Skugga Baldur

autor: Sjón, Kamila Polívková a Tereza Hofová

režie: Kamila Polívková

česká premiéra: 26. února 2016

Bilí psi a černý kočky

autor: David Jařab

režie: David Jařab

premiéra: 19. března 2016

Pan Theodor Mundstock

autor: Ladislav Fuks a Miloš Horanský

režie: Miloš Horanský

premiéra: 25. května 2016

2016/17

Herec a truhlář Majer mluví o stavu své domoviny

autor: David Zábranský

režie: Kamila Polívková

premiéra: 16. září 2016

Hučící třpyt

autor: Petr Borkovec a Petr Krusha

režie: Petr Krusha

premiéra: 8. listopadu 2016
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Buňka číslo

autor: Petra Hůlová

režie: Jan Horák a Michal Pěchouček

premiéra: 13. ledna 2017

Dílo

autor: Elfriede Jelinek

režie: Miroslav Bambušek

premiéra: 19. února 2017

Mimo zápis

autor: Ivana Uhlířová a Vojtěch Mašek

režie: Ivana Uhlířová

premiéra: 7. dubna 2017

Pár vzkazů veškerenstvu

autor: Wolfram Lotz

režie: Jan Horák a Michal Pěchouček

premiéra: 25. června 2017
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