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Pokládám za dobré vyústění bakalářského studia na Katedře teorie a kritiky DAMU, pakliže

student najde své téma a dokáže ho dlouhodobě sledovat. Anna Mášová takové téma našla

v pražském Studiu Hrdinů, s nímž přišla blíže do kontaktu prostřednictvím povinných stáží

během studia, poté zde zůstala jako jedna z pravidelných dobrovolníků, kteří svůj čas věnují

bezplatně práci na vzniku inscenací a provozu Studia Hrdinů. A dnes už je jedním z jeho

řádných členů.

Bylo proto logické, že si jako téma své bakalářské práce zvolila tuto scénu a pokusila se

vytvořit její první portrét. Studio Hrdinů má za sebou pět sezón, a to úspěšných sezón, kdy se

z nuly dostalo během krátkého času na pozici scény nominované opakovaně na ocenění

Divadlo roku. Z nového divadla hledajícího své postavení v pražské divadelní síti vznikla

scéna pozorně sledovaná odbornou kritikou a navštěvovaná stálým okruhem publika, zejména

z řad střední a mladší generace vyššího vzdělání. Dosud se však nikdo nepokusil o jeho

ucelený portrét.

Autorka práce vycházela z materiálů, jež na jedné straně směřují dovnitř divadla (výroční

zprávy a osobní zkušenosti s provozem Studia Hrdinů), na druhé pak z vnějšího vnímání jeho

působení, tj. z osobního průběžného sledování jeho tvorby a do třetice pak z mediálních

ohlasů reflektujících projekty Studia Hrdinů. V neposlední řadě pak i z cíleně směřovaných

osobních rozhovorů s uměleckým šéfem Studia Hrdinů Janem Horákem a Markem Gregorem,

koordinátorem restrukturalizace Veletržního paláce v letech 2001 - 13.

Za cíl své práce si stanovila zmapování prvních pěti sezón a pokus naznačit vývoj, kterým

Studio Hrdinů od svého vzniku prošlo. Tyto cíle věcně formuluje v úvodu práce.

Poté se nejprve zabývá vznikem nové scény, souvislostmi se zánikem stávající podoby

Pražského komorního divadla, respektive Divadla Komedie, a hledáním vhodného prostoru

pro nové divadlo až po zakotvení v podzemí Veletržního paláce a po první premiéru v říjnu

2012 již pod hlavičkou Studia Hrdinů.

Postupně pak mapuje podobu pěti sezón skrze dramaturgii a jednotlivé inscenace a průběžné

vedlejší projekty (především výstavy), okruh spolupracovníků a ohlas, jaký během let Studio

Hrdinů získávalo. Nejde do detailních analýz jednotlivých inscenací, ale je schopná věcně

charakterizovat obraz jednotlivých sezón.

Z tohoto shromážděného materiálu se pak autorka práce snaží vyvodit charakteristiku Studia

Hrdinů. Opírá ji o vlastní definici vytvořenou uvnitř divadla, jejíž jednotlivé položky, jako je

otevřenost, okruh spolupracovníků, autorské projekty, spolupráce na zahraničních projektech,

žánrové a oborové přesahy a výtvarná podoba rozvádí do konkrétních popisů a pokouší se

složit obraz Studia Hrdinů. V závěru pak krátce zmiňuje festival Norma, jehož organizátory

jsou Studio Hrdinů a ostravská galerie současného umění Plato a v němž autorka práce vidí

jisté vyústění představy tvůrců Studia Hrdinů o podobě divadla, jaké tato scéna dnes

představuje. A možná i jistý výhled do budoucí podoby.

Závěr se pak snaží o zhuštěné shrnutí obrazu Studia Hrdinů, k němuž autorka došla, a

zařazení nové scény do kontextu pražské, potažmo české divadelní sítě.

Práce Anny Mášové si nekladla žádné nereálné cíle, ale pokusila se o portrét, který může být

výchozím materiálem k dalšímu detailnějšímu zkoumání tvorby a podoby Studia Hrdinů.

Možná je její pohled až příliš málo ambiciózní (ve smyslu vlastních hodnocení), ale pro

potřeby bakalářské práce dostačující. Jistě si dokážu představit využití ještě dalších zdrojů a

úhlů pohledu, z nichž lze čerpat k detailnějšímu portrétu. Autorka podle mého soudu

nevyužila plně obraz Studia Hrdinů, jaký poskytují mediální ohlasy, ať již k jednotlivým

inscenacím či v podobě komplexnější reflexe jeho tvorby (např. zdůvodnění k opakovaným

nominacím na Divadlo roku). Kladu to za vinu především časovému prostoru, který na

zpracování své práce autorka měla, částečně i malému odstupu, který vzhledem ke svému

zapojení do práce ve Studiu Hrdinů má. Bylo by dobré, kdyby se jí podařilo na bakalářskou

práci navázat a věnovat se reflexi Studia Hrdinů i nadále. Současně ale nedokážu odhadnout,

do jaké míry je to možné (z hlediska udržení nutného odstupu) při jejím zapojení do provozu

a tvorby sledované scény.

Spolupráce na bakalářské práci s Annou Mášovou probíhala dobře, na textu pracovala

průběžně a zapracovávala připomínky z jednotlivých konzultací. Práce je psaná věcným

jazykem se snahou o přesné formulace a bez gramatických chyb.

Bakalářskou práci Anny Mášové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - C.
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